Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071000048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

O Instituto Federal do Amazonas - Campus Presidente Figuei-
redo, UASG 158562, torna público que realizará Chamada Pública nº
01/2017, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Processo
23386.00472/2017-37. Edital disponível a partir de 07/07/2017 na sede do
Campus, localizado na Av. Onça Pintada, nº 1308, Galo da Serra, Presidente
Figueiredo - AM, no endereço eletrônico http://www2.ifam.edu.br/cam-
pus/cprf/acesso-a-informacao/licitacao. Maiores informações pelo tel. (92)
3324-1033 e por e-mail licita_cprf@ifam.edu.br. Abertura das propostas:
27/07/2017, às 09:00h. Endereço: Auditório do IFAM - Campus Presidente
Figueiredo. Entrega das propostas: até às 16:00h do dia 26/07/2017 (horário
local), na Coordenação de Licitação.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor-Geral

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 287/2017 UASG 158273

Processo: 23443018845201702 . Objeto: Aquisição de serviço de
pessoa jurídica para prestação de serviços - PLATAFORMA ELE-
TRÔNICA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender
a solicitação contida no MEMO n. 43/2017 - DAP/CSGC de
14/06/2017. Declaração de Inexigibilidade em 07/07/2017. ZONAI-
DE SANDOVAL VASCONCELOS. Seof. Ratificação em
07/07/2017. ELIAS BRASILINO DE SOUZA. Ordenador de Des-
pesa. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
06.132.270/0001-32 EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO BRA-
SIL EIRELI - ME.

(SIDEC - 07/07/2017) 158273-26403-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS PAULO AFONSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158585

Numero do Contrato: 3/2016. Numero do Processo:
2 3 4 4 2 0 0 0 0 2 2 / 2 0 1 5 - d v.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. Contratado: JAMILSON SIQUEIRA DA SIL-
VA .
Objeto: Prorrogacao por mais um periodo de 12 (doze) meses, do
Contrato n. 03/2016. Firmado entre o IFBA Campus de Paulo
Afonso e o sr. Jamilsom Siqueira da Silva para a exploracao do uso
da cantina. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II combinado art 65 da
lei 8.666/93.
Vigencia: 01/07/2017 a 01/07/2018. Data de Assinatura:
29/06/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 10/2017

O Instituto Federal Baiano - Campus bom Jesus da Lapa
tonrna público o resultado do Pregão 10/2017 cujo objeto é a aqui-
sição de água mineral sem gás, acondicionada em garrafões de 20l.
Empresa vencedora: GUSTAVO EMANUEL CERQUEIRA MENE-
ZES, Valor total da ata R$ 47.300,00. Validade da ata 07/07/2017 a
06/07/2018. Data da assinstura 07/07/2017. Demais informações no
site comprasgovernamentais.gov.br

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor-Geral

(SIDEC - 07/07/2017) 151889-26404-2017NE800001

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 26/2017 - UASG 158442

No- Processo: 23330000595201713 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e acessórios de filmagem, fotografia e
gravação de áudio para o Núcleo de Comunicação e Eventos, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 10/07/2017 de
08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima
- Zona Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-26-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 10/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O aviso do pregão será
divulgado no Comprasnet e enviado para Imprensa Nacional.

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2017) 158442-26404-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 158143

Número do Contrato: 24/2013.
No- Processo: 23098000343201361.
INEXIGIBILIDADE No- 19/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Inclusão do subitem
2.3 na Cláusula Segunda do Contrato 24/2013 com a seguinte re-
dação: A CONTRATANTE será categorizada pela ECT, conforme
tabela definida no Termo de Categorização e Benefícios da Política
Comercial dos Correios. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e le-
gislação correlata. Data de Assinatura: 23/06/2017.

(SICON - 07/07/2017)

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 152142

Número do Contrato: 6/2014.
No- Processo: 23098000859201496.
PREGÃO SRP No- 80/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00520304000180. Contratado : TYPE MAQUINAS E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/07/2017 a 01/07/2018.
Data de Assinatura: 01/07/2017.

(SICON - 07/07/2017) 152142-26428-2017NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 23348.001378/2017-51; ESPÉCIE: Ata de Registro de
Preços nº 010/2017 - Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº
002/2017; PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - Reitoria e, DELCIO DELMAR RAMBO - EPP;
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição, com pedidos
parcelados, de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, e
carga de gás, para suprir as necessidades do Instituto Federal Ca-
tarinense - Reitoria, conforme especificações do Termo de Referência
- Anexo I; VIGÊNCIA: 31/05/2017 a 31/05/2018; DATA DA AS-
SINATURA: 31/05/2017; SIGNATÁRIO: Robert Lenoch - Reitor
Substituto pelo órgão gerenciador, e Delcio Delmar Rambo pelo for-
n e c e d o r.

CAMPUS ARAQUARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

Torno público o resultado de julgamento no qualtornaram-se
vencedoras as empresas ELO COMERCIOE SERV LTDA
14990312/0001-02;GOTAS DO VALE INDUST COME IMPOT E
EXPORT 11395692/0001-85;AM ALIMENTOS LTDA
07248496/0001-66;AAAB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
20603864/0001-05;DANIELA TENFEN ME 26290918/0001-06;GM
DISTRIB LTDA 21604118/0001-07;COMERCIAL THOMEK LTDA
EPP 72375447/0001-56;LE COMERC ATACADISTA LTDA EPP
06915456/0001-68;COPAL ALIMENTOS LTDA 82900713/0001-76;
ATLANTICO PESCADOS LTDA EPP 80726318/0001-93. Valor To-
tal R$1.565.183,42.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS LUZERNA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação nº 1/2017 publicado no
DOU de 07/07/2017, Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Contratante
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Luzerna Leia-se: OBJETO: Aquisição de cabos de rede,
conectores RJ45 e toners para atender as demandas do Instituto Fe-
deral Catarinense Campus Luzerna; Onde se lê: Valor R$ 3.629,68
leia-se: Valor global de R$ 3.575,65; Onde se lê: no valor de R$
3.157,66 leia-se no valor de R$ 3.137,80.

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158460

Número do Contrato: 9/2016.
No- Processo: 23350000585201669.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 04550949000116. Contratado : LUPA CONSTRU-
COES EIRELI - ME -.Objeto: Prorrogar a vigência de execução do
contrato por um período de 13 dias, contar a partir do dia 03 de julho
de 2017, e prorrogar por 13 dias, a partir de 1º de setembro de 2017,

a vigência do contrato de acordo com o que facultaa cláusula nona do
contrato inicial.E o Termo, ainda tem como objeto a Supressão de
4,72% do valor do contrato. O valor do contrato, após supressão
passa a R$ 846.049,70. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência:
03/07/2017 a 14/07/2017. Valor Total: R$846.049,70. Fonte:
112000000 - 2016NE800652. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 158460-26422-2017NE800254

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS RESCISÃO

CONTRATO No- 30/2016
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23260.027154/2017-30. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Raimundo
Guimarães Saraiva Júnior. OBJETO: Rescisão do Contrato nº
30/2016, firmado para Prestação de Serviços como Professor Subs-
tituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº
8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 10/07/2017.
EXTRATO RESCISÃO DO CONTRATO No- 60/2015
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23256.027901/2017-
07. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará. CONTRATADO: Roberto Jorge Bezerra Lauriston. OBJETO:
Rescisão do Contrato nº 60/2015, firmado para Prestação de Serviços co-
mo Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 10/07/2017.
EXTRATO RESCISÃO DO CONTRATO No- 41/2016
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23260.028330/2017-51. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Rigoberto
Luís Silva Sousa. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 41/2016, fir-
mado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 10/07/2017.
EXTRATO RESCISÃO DO CONTRATO No- 63/2015
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23261.025702/2017-87. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Antônio
Alex Matias Lêu. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 63/2015, fir-
mado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 07/07/2017.
EXTRATO RESCISÃO DO CONTRATO No- 106/2015
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23261.026934/2017-52. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Ismael Kesl-
ley Carloto Lopes. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 106/2015,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 09/07/2017.
EXTRATO RESCISÃO DO CONTRATO No- 71/2015
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23256.027492/2017-31. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Enos Feitosa
de Araújo. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 71/2015, firmado para
Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA
DA RESCISÃO: 10/07/2017.
EXTRATO RESCISÃO DO CONTRATO No- 14/2016
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23256.028033/2017-74. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Edmilson
Dantas de Lima Júnior. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 14/2016,
firmado para Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 07/07/2017.

EDITAL No- 26, DE 7 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições, legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial,
de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro
de 2017, e considerando, ainda, o disposto no Decreto nº 6.944/2009,
resolve:

Homologar o resultado final do concurso público de provas,
objeto do Edital n° 12/GR-IFCE/2016, de 29 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, Seção 3, página 223,
para o cargo do Nível de Classificação D, da Carreira Técnico-
Administrativa em Educação, regulamentada pela Lei nº 11.091/2005,
conforme abaixo:

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME N O TA CLASSIFICAÇÃO
Claudio Leite 14,83 1
Antonio Werbster Soares do Nascimento 14,83 2
Gegiane Tatiaria de Maria Dias 14,66 3
Jose Nasareno Moreira Araujo 14,58 4
Luiz Eduardo Façanha de Lima Silva 14,5 5
Carlos Átila Melo de Paulo 14,41 6
Israel David Marques de Lima 14,41 7
Jaiana Pinto dos Santos 14,41 8
Estevão Alves Barros 14,41 9
Paulo Henrique dos Santos 14,33 10
Rhildson Coelho Pinheiro 14,25 11

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-10T05:18:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial